
 

 

2

 

Zweite Ordnung zur Änderung der Studienordnung 
für den ersten Abschnitt des Studienganges Humanmedizin 

(bis zum Ersten Abschnitt der Ärztlichen Prüfung) 
an der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

mit dem Abschluß der Ärztlichen Prüfung 
    Vom 11. Oktober 2006   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 86 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen vom 14. März 2000 (GV. NRW S. 190), zuletzt    
geändert durch Art. 3 des Gesetzes zur Sicherung der Finanzierungsgerechtigkeit 
im Hochschulwesen (HFGG) vom 21. März 2006 (GV. NRW S. 119 ff.) und der 
§§ 33, 51 der Universitätsverfassung vom 4. Februar 1991, zuletzt geändert durch 
die Zweite Ordnung zur Änderung der Verfassung vom 11. April 2002 (Amtliche 
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 32. Jg. 
Nr. 7 vom 17. April 2002), hat die Medizinische Fakultät der Rheinischen Fried-
rich-Wilhelms-Universität Bonn folgende Ordnung erlassen: 
 
 



 

 

3

 

      
Artikel I 

 
Die Studienordnung für den ersten Abschnitt des Studienganges Humanmedizin 
(bis zum Ersten Abschnitt der Ärztlichen Prüfung) an der Rheinischen Friedrich-
Wilhelms-Universität Bonn vom 13. Dezember 2004 (Amtl. Bek. Universität 
Bonn, 35. Jg. Nr. 1, 06. Januar 2005), zuletzt geändert am 24. November 2005 
(Amtl. Bek. Universität Bonn, 35. Jg. Nr. 20, 30. November 2005) wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 2 Abs. 1 wird der Abschnitt „ Bezeichnung der Lehrveranstaltungen" wie 
folgt neu gefasst: 
 
 
Bezeichnung der Lehrveranstaltung      Stunden 
 
1 Anatomie 
1.1  Vorlesung Anatomie        (F) 140 
1.2  Kurs der makroskopischen Anatomie     (P) 112 
1.3 Seminar Anatomie        (P) 37 
1.4 Kurs der Zellbiologie und mikroskopischen Anatomie  (P) 74 
 (entspricht dem Kurs der Mikroskopischen  
 Anatomie der ÄAppO) 
1.5  Seminar der Anatomischen Propädeutik*    (§)  21 
1.6  Vorlesung Neuroanatomie       (F) 28 

 
2 Biochemie 
2.1  Vorlesung der Biochemie      (F) 140 
2.2  Praktikum der Biochemie/Molekularbiologie   (P) 38 
2.3  Seminar Biochemie        (P) 37 
 
3 Biologie 
3.1 Vorlesung Biologie       (F) 56 
3.2 Praktikum Biologie       (P) 56 
 
4 Chemie für Mediziner 
4.1 Vorlesung der Chemie für Mediziner     (F) 42 
4.2 Praktikum der Chemie für Mediziner     (P) 28 
  
          



 

 

4

 

5 Physik für Mediziner 
5.1 Vorlesung der Physik für Mediziner      (F) 42 
5.2 Praktikum der Physik für Mediziner      (P) 56 
 
 
6 Physiologie 
6.1 Vorlesung der Physiologie       (F) 140 
6.2 Praktikum der  Physiologie       (P) 56 
6.3 Seminar der Physiologie       (P) 37 

  
 
7 Psychosoziale Grundlagen der Medizin 
 
7.1 Vorlesung Propädeutik der Medizinischen Psychologie  
 und Soziologie        (F) 28 
7.2 Praktikum der Medizinischen Psychologie  
 und Soziologie        (P) 30 
7.3 Vorlesung Medizinische Psychologie und Soziologie  (F) 42 
7.4 Seminar der Medizinischen Psychologie  
 und Soziologie*, **        (P, §) 30 
7.5 Praktikum der Medizinische Terminologie (Übung)  (P) 28 
 
8 Einführung in die Klinische Medizin und Berufsfelderkundung 
8.1 Einführung in die Klinische Medizin  
 (Praktikum und Demonstrationen)     (P) 28  
8.2 Praktikum der Berufsfelderkundung      (P) 16 
 
9 Weitere interdisziplinäre Seminare 
9.1 Integriertes Grundlagenwissenschaftlich-Klinisches 
 Seminar (4. Semester)       (§)  70  

Curricularanteil  
( Klin. Fächer : Anatomie: Biochemie : Physiologie = 
  1: 1.5 : 1 : 1.5 SWS) 

9.2 Integriertes Grundlagenwissenschaftlich Seminar  
mit klinischem Bezug (3. Semester)     (§) 33 
Curricularanteil  
( Klin. Fächer : Biochemie : Physiologie =  
  1: 0.5 : 0.5 SWS) 

 
 

 



 

 

5

 

 
Artikel II 

 
Diese Änderungsordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtli-
chen Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn - 
Verkündungsblatt - in Kraft. 
 
 
 
 
 

R. Büttner 
Der Dekan der 

Medizinischen Fakultät 
Universitätsprofessor Dr. Reinhard Büttner 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Medizinischen      
Fakultät der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn vom 15. Mai 2006. 
 
Bonn, den 11. Oktober 2006     
 
 
 
 

M. Winiger 
Der Rektor der 

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Matthias Winiger 

 



 
6 

2. Die Anlage 1 zur Studienordnung für den ersten Abschnitt des Studiengangs Humanmedizin ( bis zum Ersten Abschnitt der Ärztlichen Prüfung ) an der 
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn wird wie folgt neu gefasst: 
Studienplan für den ersten Abschnitt des Studiums der Humanmedizin (Fachsemester 1-4) an der Universität Bonn; Stand 10.06.06 

Gesamtstunden  Fach / Titel Typ FS SWS 
scheinpflichtig §2(2) empfohlen 

Vorlesung Anatomie v 2&3 5   140 
Kursus der makroskopischen Anatomie   p 3 8 112   
Seminar Anatomie s  2.66 37   
Kursus der Zellbiologie und mikroskopischen Anatomie  p 2 5.33 74   
Seminar der Anatomischen Propädeutik si 1  1.5  21  
Vorlesung Neuroanatomie v 4 2  28 
Vorlesung der Biochemie v 2&3 5   140 
Praktikum der Biochemie/Molekularbiologie p 2&3 1.33 38   
Seminar Biochemie s 2&3 1.33 37   
Vorlesung Biologie v 1&2 2   56 
Praktikum Biologie p 1&2 2 56   
Vorlesung Chemie für Mediziner v 1 3   42 
Praktikum Chemie für Mediziner p 1 4  28   
Vorlesung Physik für Mediziner v 1 3   42 
Praktikum Physik für Mediziner p 2 4 56   
Vorlesung der Physiologie v 3&4 5   140 
Praktikum Physiologie p 3&4  2 56   
Seminar Physiologie s 3&4 1.33 37   
Vorlesung Propädeutik der Medizinischen Psychologie und Soziologie v 1 2   28 
Praktikum der Medizinischen Psychologie und Soziologie p 1 2.14 30   
Vorlesung Medizinische Psychologie und Soziologie    v 4 3   42 
Seminar der Medizinischen Psychologie und Soziologie si 4 2.14  30  
Praktikum der Medizinische Terminologie ü 1 2 28   
Einführung in die Klinische Medizin (Praktikum und Demonstrationen) p 1 2 28   
Praktikum der Berufsfelderkundung p 3 o 4 1.166 16   
Integriertes Grundlagenwissenschaftlich-Klinisches Seminar  (4. Semester) si 4  5 70  
Integriertes Grundlagenwissenschaftlich-Klinisches Seminar  (3. Semester) si 3 2.33 33  
Wahlfach - 1-4 2        28   
Summe    633        28 154 658 



 

 

7

 

 
Erläuterungen: 
 
FS, Fachsemester 
SWS, Semesterwochenstunden 
p, Praktikum 
v, Vorlesung 
s, Seminar 
ü, Übung 
si, integrierendes Seminar entsprechend § 2 (2) Satz 5 der ÄAppO 
ECTS, Kreditpunkte nach dem European Credit Transfer System 
o., oder 
 
Das Seminar der Medizinischen Psychologie und Soziologie ist mit den Seminaren entspr. § 2 (2) ÄAppO  vollständig integriert und scheinpflichtig. 
 
 
Das Wahlfach kann jederzeit abgeleistet werden, und die Wahl des Wahlfaches sowie die organisatorischen Absprachen mit den Dozenten der Universität 
liegen in der Verantwortung der Studierenden. Es wird empfohlen, das Wahlfach im 3. oder 4. Fachsemester abzuleisten. 
 
Das Praktikum der Berufsfelderkundung ist als ganztägige Veranstaltung (2 Termine zu je 8 Stunden) vorgesehen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




